

Số: 123/KH-THPTĐP

Đồng Phú, ngày 16 tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 998/KH-SGDĐT ngày 22/3/2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Bình Phước về việc thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh năm 2024, Trường THPT Đồng Phú xây dựng Kế hoạch triển khai công tác gia đình và phòng, chống bạo lực học đường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm tiếp tục nâng cao nhận thức của viên chức, người lao động về vai trò, vị trí và tầm quan trọng trong việc thực hiện tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về xây dựng gia đình ấm no, tiến bộ, hạnh phúc, là hạt nhân, tế bào lành mạnh của xã hội, tổ ấm của mỗi người, là nơi nuôi dưỡng, bồi đắp nhân cách, lối sống, tôn trọng đạo lý truyền thống tốt đẹp của dân tộc, phát huy nhân rộng các giá trị tốt đẹp, thúc đẩy phát triển bền vững đất nước.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về xây dựng và phát triển gia đình. Tăng cường, đổi mới, đa dạng hoá nội dung, hình thức và nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống ngay từ trong gia đình; giáo dục, phòng ngừa tác động tiêu cực ảnh hưởng đến sự phát triển của gia đình, đặc biệt là các gia đình trẻ.

3. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình. Nêu cao vai trò, trách nhiệm của các cấp lãnh đạo, quản lý, người đứng đầu đơn vị trong việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về gia đình.

4. Phát huy hiệu quả cơ chế phối hợp giữa nhà trường với các cấp, các ngành để thực hiện có hiệu quả về công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong năm 2024.

II. NỘI DUNG

1. Tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về gia đình. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về gia đình và phòng chống bạo lực gia đình cho đội ngũ viên chức, người lao động trong đơn vị, đồng thời tuyên truyền về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình; tuyên truyền về vai trò, trách nhiệm của gia đình trong việc xây dựng môi trường sống xanh, sạch, đẹp; nâng cao ý thức của gia đình trong bảo vệ tài nguyên, môi trường; Ngày Quốc tế hạnh phúc (ngày 20/3/2024); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).

2. Tổ chức Ngày hội Gia đình (28/6/2024), hưởng ứng Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình (tháng 6/2024) với các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao và. Lòng ghép nội dung giáo dục đời sống gia đình, văn hoá ứng xử trong gia đình - nhà trường - xã hội vào chương trình giảng dạy ở một số môn học như Ngữ văn, GDCD/GDKT&PL, Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp... Đồng thời, duy trì và nhân rộng mô hình “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”, “Nuôi con khỏe, dạy con ngoan”, giảm nghèo, xây dựng nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, xây dựng gia đình văn hóa - khu dân cư văn hóa, góp phần xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh,...

3. Thu thập, báo cáo cấp có thẩm quyền về số liệu theo Thông tư số 07/2017/TT-BVHTTDL ngày 29/12/2017 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch quy định về gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu nhà trường

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện trong nhà trường
- Thực hiện tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình.
- Chỉ đạo giáo viên thực hiện lồng ghép nội dung công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình trong một số môn học.
- Báo cáo 6 tháng (trước ngày 10/6) và báo cáo hàng năm (trước ngày 10/11) gửi Sở GD&ĐT theo quy định.

2. Công đoàn

- Phối hợp nhà trường trong việc triển khai thực hiện kế hoạch; triển khai trong nhà trường mô hình “Ông bà, cha mẹ mẫu mực, con cháu hiếu thảo”, “Nuôi con khỏe, dạy con ngoan”, xây dựng nếp sống gia đình văn hóa; tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tổ chức các hoạt động chào mừng Ngày Quốc tế hạnh phúc (ngày 20/3); Ngày Gia đình Việt Nam (28/6); Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11).

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình năm 2024 của trường THPT Đồng Phú, đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Công đoàn;
- Lưu VT.



PHÓ HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Thị Chăm